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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na ošetřovatelskou péči o periferní žilní vstup. Práce je

rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je členěna do dvou kapitol, z

nichž první je zaměřena na anatomii žilního systému, druhá kapitola se zabývá

legislativními podmínkami a péčí o pacienta. Hlavním cílem práce je zjistit, jak sestry

pečují o pacienty se zavedeným periferním žilním vstupem. Tento cíl je naplněn pomocí tří

dílčích cílů. Praktická část obsahuje výsledky výzkumu technikou dotazníkového setření.

Výzkumu se účastnily všeobecné sestry, které se vyjadřovaly k péči o pacienta se

zavedeným periferním žilním vstupem.

Klíčová slova: periferní žilní vstup, pacient, žilní kanyla, komplikace

ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on nursing care of peripheral venous access. The thesis is

divided into theoretical and practical part. The theoretical part is divided into two chapters,

each of the first with a focus on the anatomy of the venous system, the second part deals

with legislative measures and patient care. The main goal of this work is to find out how

nurses care for patients with established peripheral venous access. This goal is fulfilled

through three sub-goals. The practical part contains the results of research using the

questionnaire survey technique. The research involved general nurses who expressed care

for a patient with an established peripheral venous access.
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ÚVOD

Bakalářská práce je zaměřena na ošetřovatelskou péči o periferní žilní vstup.

Tato problematika byla vybrána s ohledem na to, že se sestra každodenně při své práci

setkává s pacientem se zavedenou periferní žilní kanylou, nebo ji sama zavádí. Jedná se o

jeden z nejčastěji využívaných invazivních výkonů ve zdravotnických zařízeních, který

spadá do kompetencí sester. Žilní vstup je v mnohých případech nedílnou součástí

mnohých diagnostických vyšetření, ale i terapeutických výkonů. Díky nim můžeme

aplikovat intravenózní léky, infúze, krevní deriváty a parenterální výživu do jednoho

periferního žilního vstupu po dobu jeho funkčnosti a pro pacienta to představuje určitý

komfort – nemusíme pacienta traumatizovat opakovanými aplikacemi léčiv do žíly.

Zavádění žilního katetru a péče o něj má ale svá pravidla, která musí být dodržována. U

sester se vyžadují nejen výborné odborné znalosti a dovednosti, ale také vhodný přístup

k pacientům. V praxi to znamená, aby k nemocným přistupovaly individuálně, podaly jim

dostatek srozumitelných informací o povaze výkonu a upozornily pacienty, jak pečovat o

končetinu se zavedeným žilním vstupem a čeho si mají všímat. Zajímalo nás, jak sestry

dodržují opatření a předcházejí vzniku komplikací.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. První kapitola teoretické části práce je

rozdělena na dvě kapitoly, z nichž první obsahuje obecný náhled na problematiku kanylace

žilního řečiště a možnosti přístupů do krevního řečiště. Zabývá se výběrem vhodné žíly pro

zavedení kanyly, indikacemi pro zavedení žilního vstupu.

Druhá kapitola se zabývá prací všeobecné sestry, jejími kompetencemi a základní

ošetřovatelskou problematikou, jako je metoda zavádění žilních vstupů a péče o tyto

vstupy tato kapitola obsahuje také spolupráci sestry a pacienta. Zaměřuje se na péči o

pacienta a informovanost při zavádění těchto stupů. Zajištění jejich péče a nutná

informovanost pacienta, které vede ke snížení rizika možných komplikací spojených

s těmito vstupy. Díky znalostem a dovednostem sester, nebo dobře edukovaného pacienta,

jde minimalizovat, či plně odstranit možné riziko vzniku zdravotních komplikací

spojených s tímto zákrokem lze zabránit některým komplikacím.

Praktická část je realizována metodou kvantitativního šetření, technikou dotazníku.

Hlavním cílem práce je zjistit, jak sestry pečují o pacienta se zavedeným periferním žilním

vstupem.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KANYLACE ŽIL

1.1 Anatomie a fyziologie žilního systému

Cévní systém lze funkčně rozdělit na arterie, arterioly, kapiláry, venuly a vény. Z kapilár

postupuje krev postkapilárními venulami, dále venulami do cév a odtud do dvou velkých

sběrných žil- vena cava superior a inferior. Postkapilární venuly jsou vystlány endotelovou

výstelkou, která je často fenestrovaná. Malé žilky- venuly, stejně jako větší sběrné žíly,

mají již vytvořeny tři typické vrstvy stěny- tunica intima, media a adventita. Tunica media

větších žil obsahuje složku vazivovou a svalovou. I když v tunica media žil jsou přítomny

hladké svalové buňky, nikdy jejich množství nedosahuje množství svaloviny v tepně

odpovídajícího kalibru. Autonomní inervace žil na rozdíl od tepen je velmi chudá. Většina

žil obsahuje párové, ale i nepárové chlopně, které dovolují a usměrňují pohyb krve k srdci.

Chlopně chybí v horní a dolní duté žíle, v žilách páteře, ve vena portae a ve většině žil

mozku- a v mozkových sinusech jsou nedokonale vytvořené. Arterie i vény probíhají

většinou spolu a jsou uloženy ve vazivu, do kterého přechází vazivová vlákna

z adventivcie cév. Tento mechanismus umožňuje pružnou fixaci cév ve tkáních (Naňka a

Elišková, 2015, s. 87).

Na končetině jsou žíly povrchové a hluboké, uložené pod fascií mezi svaly, probíhající

spolu s velkými tepnami. Oba systémy jsou propojeny a obsahují chlopně. Povrchové žíly

horní končetiny začínají na prstech ve formě sítě jemných žil, které přecházejí na hřbetní

stranu ruky, vv. digitales dorsales. Na hřbetu ruky jsou navzájem propojené a vytvářejí sítě

žil. Z této sítě se na zevní straně předloktí vytvoří v. cephalica, která pokračuje do fossa

cubiti. Po zevní straně paže přechází pod klavikulu, kde se zanořuje do hloubky a vlévá se

do v. axillaris. Na vnitřní straně ruky vzniká v. basilica, která se stáčí na ventromediální

stranu anterbrachia a fossa cubiti. Vprostřed paže se zanoří do hloubky pod fascii paže a

napojí se na v. brachialis. V oblasti jamky loketního kloubu jsou obě povrchové žíly

propojeny žilními spojkami, v. intermediana cubiti. Žíly této krajiny jsou pod kůží

viditelné (Naňka a Elišková, 2015, s. 122-123).

Podobně, jako na horní končetině se i na dolní končetině žíly dělí na povrchové a hluboké.

V obou systémech jsou přítomny chlopně. Chlopní v dolních končetinách je více než na
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horních končetinách. Z menších povrchových žil jsou postupně formovány v. saphena

magma et v. saphena parva.

Vena femoralis- nejdříve probíhá vzhledem k arterii postrolatálně, postupně se přetáčí přes

stranu tepny mediálně. V lacuna vasorum proběhne pod ligamentem inquinale a pokračuje

ve v. iliaca externa.

Vena iliaca – pokračováním v. femoralis je v. iliaca externa, která po spojení s v. iliaca

interna tvoří v. iliaca communis. Pravá žíla je kratší a prochází více vertikálně, levá véna

částečně kompromitována přebíhající a. iliaca communis dextra, a proto je v levé v. iliaca

communis více trombóz.

Vena cava inferior- tvoří mohutný venózní kmen při vstupu do pravé síně. Začíná

soutokem v. iliaca communis dx. et sin. ventrálně do těla pátého lumbálního obratle. Véna

je uložena vpravo od aorty (Charvát a kol., 2016, s. 25-26).

1.1.1 Přístup do oběhového systému

Do oběhového systému lze vstoupit více způsoby. Typ a druh katetru se volí podle

zdravotního stavu pacienta, nebo předpokládané doby trvání léčby a s ní spojené podávání

infuzních roztoků, intravenozních léků či transfuzních přípravků. Žilní vstupy dělíme dle

možnosti přístupu na přímé- do periferního žilního systému a centrálního žilního systému

a nepřímé- intraoseální přístup, intratracheální a sublingvální přístup. Dle časového

hlediska se vstupy dělí do 3 skupin a to jsou vstupy krátkodobé, střednědobé a dlouhodobé

(Sedlářová, Zvoníčková a Svobodová, 2017, s. 94).

Krátkodobé katetry:

Periferní žilní kanylace patří k zdravotnickým výkonům, které běžně provádějí všeobecné

sestry. I když se jedná o běžný výkon, existuje reálné riziko řady komplikací. Periferní

žilní katetry jsou indikovány ke krátkodobému použití pro podání intravenózních roztoků,


[…]


a 5,05 % respondentů uvedlo, že používá rukavice pouze, pokud je k tomu závažný důvod

(pacient má HIV, Hepatitida B, C). Z tohoto šetření jsme zjistili, že respondenti z

dotazníkového šetření více uvádějí jako komplikaci začervenání místa vpichu, kdežto z

výzkumu Blažejovské vyplynulo, že se nejčastěji setkávají s paravenózní aplikací.
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6 DOPORUČENÍ PRO PRAXI

Z teoretické části bakalářské práce vyplývá základních deset pravidel, které by měla mít na

paměti všeobecná sestra před započetím zavedení periferního žilního vstupu.

Desatero pro zavedení periferního žilního vstupu.

1. Nachystej si potřebné pomůcky k zavedení periferního žilního vstupu.

2. Proveď hygienickou dezinfekci rukou.

3. Použij osobní ochranné pomůcky.

4. Před výkonem dostatečně edukuj, dle standardu, pacienta o zavedení periferního

žilního vstupu.

5. Použij zaškrcovadlo – mohou být užity i jiné metody pro prokrvení končetiny, jako

jsou například: otevírání a zavírání dlaně, snížení polohy končetin, jemné tření

v průběhu žíly.

6. Stabilizuj žílu vypnutím kůže v oblasti pod místem vpichu a zaveď kanylu (průnik

jehly do žíly se projeví přítomností krve v zadní části kanyly, za současného

povytahování kovové vnitřní jehly zasuneme celou plastovou část kanyly do žíly).

7. Uvolni zaškrcovadlo.

8. Propláchni spojovací hadičku, která se po zajištění žilního vstupu zapojí do samotné

kanyly.

9. Okolí vpichu očisti a kanylu řádně zafixuj sterilním krytím.

10. Ukliď použité pomůcky.

Doporučujeme zavedení povinného školení na mechanické mytí rukou a hygienickou

dezinfekci rukou s praktickou výukou nejméně jedenkrát ročně. Dále doporučujeme

managementu pracovišť častější audity všeobecných sester a vyvození důsledků v případě

nedodržování standardu.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce je zaměřena na ošetřovatelskou péči o periferní žilní vstupy. Zabývá se

problematikou zavádění a péčí o periferní žilní vstupy. Historie venepunkce sahá podle

dostupných pramenů do 17. století, kdy byla zveřejněna první písemná zpráva o aplikaci

nitrožilní injekce člověku. První dlouhodobá periferní žilní kanyla, v podobě, jak ji známe

dnes, byla pak na trh uvedena v roce 1968.

Jedná se o jeden z nejčastěji využívaných invazivních výkonů ve zdravotnických

zařízeních, který spadá do kompetencí sester. Proto může v jakékoliv oblasti této

ošetřovatelské péče vzniknout riziko rutinního postupování s následným vědomím či

nevědomým pochybením. Žilní vstup je v mnohých případech nedílnou součástí mnohých

diagnostických vyšetření. Praktická část práce byla realizována pomocí kvantitativní

metody výzkumů, a to pomocí dotazníků.

Hlavním cílem práce bylo zjistit, jak všeobecné sestry pečují o pacienta se zavedeným

periferním žilním vstupem. Cíl práce byl dosažen pomocí dalších dílčích cílů:

1. Zjistit, zda se všeobecné sestry řídí ošetřovatelským standardem v péči o pacienta

s periferním žilním vstupem.

2. Zjistit, jak sestry edukují pacienta s periferním žilním vstupem.

3. Zjistit, s jakými nejčastějšími komplikacemi se sestry setkávají při ošetřování

periferního žilního vstupu.

Všechny stanovené cíle byly splněny v plném rozsahu. Z výsledků vyplynulo, největší

mezerou v péči o periferní žilní vstupy je edukace rodiny, což je velmi obtížné

v momentální pandemické situaci. Další mezerou bychom označili, že všeobecné sestry

nepoužívají rukavice při zavedení periferního žilního vstupu. Rukavice jsou osobní

ochranný pracovní prostředek, který zajišťuje mechanickou bariéru, která snižuje riziko

šíření mikroorganismů v nemocničním prostředí a riziko přenosu infekce zdravotnickým

personálem na pacienty a z pacientů na zdravotnický personál. Také razantně snižuje riziko

kontaminace rukou zdravotnického personálu biologickým materiálem.

Jsme si vědomi limitací našeho výzkumného setření, i toho, že nelze naše výsledky

zobecňovat. Téma zavádění periferního žilního vstupu a péči o pacienta s tímto vstupem je

nevyčerpatelné, zde se otevírá prostor pro další výzkumy.
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S ohledem na zjištěnou skutečnost nedbalého užívání ochranných pracovních pomůcek

navrhujeme důkladné prozkoumání, proč k takovému chování dochází a co mu případě

předchází. Toto téma by bylo vhodným navazujícím tématem na mou bakalářskou práci

pro hloubkové prozkoumání, jestliže dochází k pochybění ze stran jedinců, nebo dochází

k systémovým chybám, jako například nekomfortní ergonomie ochranných pomůcek,

nedostatek ochranných pomůcek na pracovišti, či jiné ovlivňující faktory.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ATB antibiotika

i.v. intra venózně

LHK lévá horní končetin

oop osobní ochranné pomůcky

PHK pravá horní končetina

PICC Peripherally inserted central catheter

p.o. Per os

PŽK periferní žilní vstup

Resp. respektive

v. vena

vv. venae
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Příloha P I: Postup při mytí rukou

(Postup při mytí rukou, 2009, online)
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Příloha P II: Postup pro dezinfekci rukou

(Postup pro dezinfekci rukou, 2009, online)
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Příloha P III: 5 základních situací pro hygienu rukou

(5 základních situací pro hygienu rukou, online, 2018)
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