POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: PÉČE O PERIFERNÍ ŽILNÍ VSTUP

Jméno a příjmení studenta: Tereza Janálová

Vedoucí práce: PhDr. Anna Krátká, Ph.D.

Obor: Všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Prezenční

Typ práce: Bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

11

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

11

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

8

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

5

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

6

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).

Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy ☒ přiloženy

Maximálně 10
bodů

7

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

14

Úroveň spolupráce s vedoucím práce, včasné plnění dílčích úkolů,
samostatnost, kreativita aj.

Maximálně 5
bodů

3

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)
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Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen ☒ dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Teoretická východiska - méně přehledná část vztahující se k výčtu katétrů, objevují se
i nepřesnosti v terminologii. Na s. 22 autorka uvádí: " a) zavádět periferní žilní katétry pacientům
starším 3 let; h) hodnotit a ošetřovat centrální a periferní žilní vstupy, včetně zajištění jejich
průchodnosti (Česko, 2004), v seznamu literatury je pod tímto označením zákon č. 96/2004 Sb. -
zdroj neodpovídá skutečnosti, jedná se o vyhlášku č. 391/2017 Sb., navíc není přesná specifikace,
uvedená písmena jsou součástí sice stejného § 4, ale různých odstavců (1 a 3).
Praktická část - desing výzkumného šetření je přiměřený, cíle práce korektní, kladně hodnotím
poměrně vysoký vzorek respondentů (198 - velká náročnost při zpracování získaných informací).
V podkapitole 3.5 Organizace šetření - se opakují informace, chybně uveden termín realizace

výzkumného šetření. Dotazník se vztahuje k řešeným cílům, ale při prezentaci výsledků zařazuje
k cíli č. 1 i dotazy, které se tohoto cíle přímo netýkají (např. č. 1, č. 4 ... ) a tím vznikla nevyváženost.
nepochybně ovšem tyto otázky do dotazníku patří a souvisí s hlavním cílem práce. Studentka se
pokouší o kódování otevřených otázek, ale nezařadila do kategorií všechny kódy otázky č. 4, č. 5,
č. 17, č. 19) autorka uvádí, že se "objevily odpovědi, které nelze zařadit do žádné kategorie" -
přitom bylo v jejích kompetencích vytvořit další kategorie nebo kategorii "jiné", aby bylo možné
tyto odpovědi kvantifikovat, takto neodpovídá absolutní četnost skutečnosti.
Otázka č. 11 a č. 12 - autorka v komentáři uvádí bez úpravy slangové odpovědi respondentů, např.
"při pomalé aplikaci ff ihned po zavedeni – zda žila nebulí" apod., aniž by zmínila, že se jedná
o autentické odpovědi respondentů.
Otázka č. 27 - zda se změnil postup při zavádění PŽK v době Covidu, autorka píše, že NE zvolilo 175
respondentů a ANO (a jak) 23 respondentů a vypisuje jak: "nemyslím si, je to pořád stejné" -
domnívám se, že tato odpověď měla být zařazena mezi odpovědi NE.
Diskuse a závěr - v diskusi se autorka vyjadřuje k cílům, ale např. k tomu, aby mohla posoudit cíl č.
1 zjistit, zda se všeobecné sestry řídí ošetřovatelským standardem v péči o pacienta s periferním
žilním vstupem - mělo být použito srovnání výsledků z dotazníku se standardem (jeho znění byť ve
zkrácené podobě, celá verze měla být v přílohách). Studentka uvádí výsledky bakalářských prací
dvou autorek, srovnává výsledky svého výzkumného šetření s jednou z nich. Závěr je velmi obecný.
Doporučení pro praxi - jedná se spíše o interpretaci obecných pravidel, které vycházejí
ze standardů (nikoliv z vytěžených údajů). Pokud by chtěla studentka uvést nějaká doporučení
vyplývající z výsledků svého šetření, měla tato doporučení směřovat na management oddělení
ve vztahu k tomu, co uvádí autorka v závěru práce - používání/nepoužívání ochranných pomůcek.
Jazyková a stylistická stránka - objevují se četné chyby (překlepy, ale i hrubky), dále chyby
technického charakteru (scházející interpunkční znaménka, písmena, mezery, řádkování...).
Některé formulace vykazují rezervy (např.: s. 17 "- rychlý převod větších objemu infuzí";...).
Překlepy: na s. 49 se můžeme dočíst "osm respondentů uvedlo, že je kontraindikací končetina na
stařeně, kde byla provedena mastektomie/končetina po ablaci prsu; - správně mělo být „…, že je
kontraindikací končetina na straně, kde byla provedena…“.
Literatura - autorka v práci využila 37 aktuálních zdrojů, z toho 3 v angličtině. Cituje a odkazuje dle
platné normy (kromě pozn. v teoretické části).

Závěr - bakalářská práce souvisí se studovaným oborem, velmi vhodně zvolené téma. Škoda, že
studentka konzultovala sporadicky. Praktická část má limity, na druhou stranu je třeba vyzvednout
velký počet respondentů.
I přes výše uvedené nedostatky doporučuji k obhajobě.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
 A

96 – 90
 B

89 – 80
 C

79 – 70

☒ D

69 – 60
 E

59-0
 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
V závěru práce uvádíte "Z výsledků vyplynulo, největší mezerou v péči o periferní žilní vstupy
je edukace rodiny". Napadá Vás jiná "mezera", která z práce vyplynula?

Práci k obhajobě: ☒ doporučuji
 nedoporučuji

 F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení
k obhajobě:

Práce byla zkontrolována systémem pro

odhalování plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒ negativním

Datum: 20. 5. 2021 Podpis: v. r. Anna Krátká